
ОЧЕРЕДНАЯ ДВЕННАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 
ЦЕЛИННОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 92

27 декабря 2021 года с. Троицкое

О бюджете
Целинного районного муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов

В соответствии со статьями 9, 11, 15 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 2 части 10 статьи 35, статьей 52 Федерального закона от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном 
процессе, Уставом Целинного районного муниципального образования 
Республики Калмыкия,

Собрание депутатов
Целинного районного муниципального образования

Республики Калмыкия
решило:

Статья 1.
1. Утвердить основные характеристики проекта бюджета Целинного 

районного муниципального образования Республики Калмыкия (далее по 
тдкету^ районный бюджет) на 2022 год :

1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 
682238,51 тыс. рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета в сумме 691791,91 тыс. 
рублей;

3) дефицит районного бюджета на 2022 год в сумме 9553,4 тыс. рублей.
2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023 и на 

2024 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 

2023год в сумме 488535,2 тыс. рублей и на 2024год в сумме 520198,5 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов районного бюджета на 2023 год в сумме 
488535,2 тыс. руб., на 2024 год в сумме 520198,5тыс. рублей;

3) дефицит районного бюджета на 2023 год в сумме 0,0 тыс. руб. и 
дефицит районного бюджета на 2024 год в сумме 0,0 тыс. руб.

Статья 2. Утвердить перечень главных администраторов доходов 
бюджета Целинного районного муниципального образования Республики 
Калмыкия - органов государственной власти Российской Федерации и 
Республики Калмыкия согласно приложению 1 в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



Статья З.Установить, что в целях своевременного зачисления платежей 
на лицевые счета администраторов доходов районного бюджета по доходам, 
коды видов (подвидов) которых не закреплены в перечнях главных 
администраторов доходов районного бюджета приложениями 1 и 2 к 
настоящему решению, Финансовое управление Администрации Целинного 
районного муниципального образования Республики Калмыкия вправе 
закреплять коды доходов за соответствующими главными администраторами 
доходов районного бюджета с последующим внесением изменений в 
настоящее решение.

Статья 4.
1.Установить, что доходы районного бюджета, поступающие в 2022 

году и плановом периоде 2023-2024 годов формируются за счет:
1) федеральных и региональных налогов, сборов и неналоговых доходов 

в соответствии с нормативами, установленными законодательством 
Российской Федерации и Республики Калмыкия;

2) федеральных, региональных и местных налогов и сборов (в части 
погашения задолженности прошлых лет по отдельным видам налогов, а также 
в части погашения задолженности по отмененным налогам и сборам) и иных 
неналоговых доходов - в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Республики Калмыкия;

3) федеральных, региональных и местных налогов и сборов и иных 
неналоговых доходов - в соответствии с нормативами отчислений согласно 
приложению 2.

4) безвозмездных поступлений, перечисляемых в районный бюджет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики 
Калмыкия.

Статья 5. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023-2024 
годов в бюджет Целинного района Республики Калмыкия подлежат 
зачислению доходы от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 
дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской 
Федерации.

Распределение доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный 
бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 
карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории 
Российской Федерации осуществляется по дифференцированным нормативам 
исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения, 
находящихся в собственности Целинного муниципального образования 
Республики Калмыкия.

Порядок расчета указанных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты Республики Калмыкия устанавливается 
Правительством Республики Калмыкия.

Статья 6. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023-2024 
годов доходы от платных услуг, безвозмездных поступлений и иной 
приносящей доход деятельности муниципальных казенных учреждений, при 



составлении, утверждении, исполнении бюджета и составлении отчетности о 
его исполнении включаются в состав неналоговых доходов районного 
бюджета с учетом действующего законодательства.

Статья 7. Установить, что в 2022 году и в плановом периоде 2023-2024 
годов доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 
собственности и переданного в оперативное управление казенным 
упреждениям, финансируемым за счет средств районного бюджета на 
основании смет доходов и расходов, в полном объеме подлежат зачислению в 
доходы районного бюджета.

Статья 8. Утвердить объем поступлений доходов районного бюджета на 
2022 год и в плановом периоде 2023 и 2024г.г. по кодам бюджетной 
классификации согласно приложению 3 к настоящему решению.

Статья 9. Утвердить распределение дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности поселений и дотации на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов поселений Целинного 
муниципального образования Республики Калмыкия согласно приложению 4 к 
настоящему решению.

Статья 10. Утвердить распределение расходов районного бюджета на 
2022 год и в плановом периоде 2022 и 2023гг. по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов Российской Федерации согласно 
приложению №5 к настоящему решению.

Статья 11.У твердить ведомственную структуру расходов районного 
бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно 
приложению 6 к настоящему решению.

Статья 12. Утвердить распределение бюджетных ассигнований из 
районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам 
Целинного муниципального образования Республики Калмыкия и 
непрограммным направлениям деятельности) расходов бюджетов на 2022 и 
плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 7 к настоящему 
решению.

Статья 13. Установить, что заключение и оплата муниципальными 
казенными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, 
исполнение которых осуществляется за счет средств районного бюджета, 
производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств.

Статья 14. Установить верхний предел муниципального долга на 1 
января 2023года в сумме - 54910,9 тыс.руб., на 1 января 2024 года в сумме - 
5 ”314,1 тыс.руб. на 1 января 2025 года в сумме -59154,4 тыс.руб., в том числе 
верхний предел долга по муниципальным гарантиям на 1 января 2023 года в 
сумме 0 тыс.руб., на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс.руб., на 1 января 2025 
года в сумме 0 тыс.руб.

Статья 15. Утвердить перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета Целинного муниципального образования 
Республики Калмыкия согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 16. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
Целинного муниципального образования Республики Калмыкия на 2022 год и 



плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 9 к настоящему 
решению.

Статья 17. Решения и иные нормативные акты, влекущие 
дополнительные расходы за счет средств районного бюджета на 2022 год и 
плановый период 2023-2024 годов, реализуются и применяются только при 
наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в 
районный бюджет и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям 
районного бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

Статья 18. Утвердить программу муниципальных внутренних 
заимствований на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно 
приложению 10 к настоящему решению.

Статья 19. Утвердить программу муниципальных внешних 
заимствований на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов согласно 
приложению 11 к настоящему решению.

Статья 20. Бюджетные кредиты в 2022 году и плановом периоде 2023- 
2024 годов не предоставляются.

Статья 21. Утвердить программу муниципальных гарантий на 2022 год 
и плановый период 2023-2024 годов согласно приложению 12 к настоящему 
решению.

Статья 22. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного 
фонда Целинного РМО РК на 2022 год в сумме — 14100,0 тыс. рублей, на 2023 
год в сумме - 14630,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме - 15317,0 тыс. рублей. 
У становить, что средства Дорожного фонда направляются на финансирование 
содержания, ремонта, реконструкции и строительства автомобильных дорог 
общего пользования муниципального значения согласно приложению 13 к 
настоящему решению.

Статья 23. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов на 
осуществление переданных полномочий бюджетам сельских муниципальных 
образований согласно приложению 14 к настоящему решению.

Председатель 
Собрания депутатов

«

Целинного районного 
муниципального образования 

Республики Калмыкия К.К. Болаев

Э.А. Опиев

Глава
Целинного районного 

муниципального образования
Республики Калмыкия


